UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FILOZOFICKÁ FAKULTA
KATEDRA PEDAGOGIKY

magisterské prezenční studium 2009-2012

Pavla Vojtová

**Hodnota vzdělání z pohledu žáků různých typů škol**

**Value of education from the perspective of students from different
types of schools**

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Praha 2012

**Vedoucí práce:** .....Doc. PhDr. Hana Kasíková, CSc

## **PODĚKOVÁNÍ**

Na úvod bych chtěla velmi poděkovat Doc. PhDr. Haně Kasíkové, CSc., která s velkou trpělivostí a oporou vedla mou práci.

Dále patří můj velký dík zástupcům škol, kteří umožnili uskutečnit rozhovory se studenty. Jmenovitě jsou to pan ředitel Obchodní akademie Praha 2, Vinohradská, pan RNDr. Milan Macek, CSc., dále Ak. soch. Štěpán Klas z Vyšší odborné školy a Střední umělecké školy Václava Hollar a Mgr. Magda Klecandová z Křesťanského gymnázia Praha 10.

Prohlašuji,

že tuto předloženou diplomovou práci jsem vypracovala zcela samostatně a uvádím v ní všechny použité prameny a literaturu.

27. 6. 2012

Pavla Vojtová

## Obsah

<b>RESUMÉ .....</b> <b>7</b>
<b>SUMMARY .....</b> <b>8</b>
<b>0 ÚVOD.....</b> <b>9</b>
<b>1 TEORETICKÁ ČÁST.....</b> <b>10</b>
1.1. Pojem hodnota ..... 10
1.1.1 Filosofické pojetí hodnot v historickém kontextu..... 10
1.1.2 Psychologické pojetí hodnot..... 14
1.1.3 Sociologické pojetí hodnot..... 15
1.1.4 Pedagogicko-axiologické pojetí hodnot..... 16
1.2. Hodnotový systém, hodnotová orientace, hierarchie hodnot ..... 18
1.3. Výchova k hodnotám ..... 21
1.4. Předávání hodnot v procesu socializace ..... 21
1.4.1 Socializace ..... 22
1.4.2 Rodina ..... 23
1.4.2.1 Vztahy s rodiči v období adolescence ..... 24
1.4.2.2 Styly výchovy a utváření hodnot ..... 25
1.4.3 Specifika vnímání morálních norem u adolescentů ..... 25
1.5. Vlivy na vývoj hodnot adolescentů – interpretace výsledků ..... 26
empirických výzkumů ..... 32
1.6. Volba profesní přípravy adolescentů ..... 33
1.7. Pojmy vzdělání a vzdělávání ..... 33
<b>2 PRAKTICKÁ ČÁST .....</b> <b>37</b>
2.1 Cíl výzkumu..... 37
2.2 Metodika výzkumu ..... 37
2.2.1 Zvolený přístup kvalitativního výzkumu – focus group ..... 37
2.3 Příprava konkrétního programu výzkumu ..... 38
<b>3 PRŮBĚH VÝZKUMU .....</b> <b>40</b>
3.1 Popis samotného průběhu výzkumu ..... 40
3.2 Zpracování výzkumu – otevřené kódování (rozhovor 1)..... 40
3.2.1 Kódování otázky č. 1 (rozhovor 1) ..... 41

3.2.2 Kostra analytického příběhu – otázka 1 (rozhovor 1) ..... 42
3.2.3 Závěr ..... 43
3.2.4 Kódování otázky č. 2 (rozhovor 1) ..... 44
3.2.5 Kostra analytického příběhu – otázka 2 (rozhovor 1) ..... 44
3.2.6 Závěr ..... 45
3.2.7 Kódování otázky č. 3 (rozhovor 1) ..... 46
3.2.8 Kostra analytického příběhu – otázka 3 (rozhovor 1) ..... 46
3.2.9 Závěr ..... 48
3.3 Zpracování výzkumu – otevřené kódování (rozhovor 2) ..... 48
3.3.1 Kódování otázky č. 1 (rozhovor 2) ..... 49
3.3.2 Kostra analytického příběhu – otázka 1 (rozhovor 2) ..... 49
3.3.3 Závěr ..... 51
3.3.4 Kódování otázky č. 2 (rozhovor 2) ..... 52
3.3.5 Kostra analytického příběhu – otázka 2 (rozhovor 2) ..... 53
3.3.6 Závěr ..... 54
3.3.7 Kódování otázky č. 3 (rozhovor 2) ..... 55
3.3.8 Kostra analytického příběhu – otázka 3 (rozhovor 2) ..... 56
3.3.9 Závěr ..... 57
3.4 Zpracování výzkumu – otevřené kódování (rozhovor 3) ..... 57
3.4.1 Kódování otázky č. 1 (rozhovor 3) ..... 58
3.4.2 Kostra analytického příběhu – otázka 1 (rozhovor 3) ..... 59
3.4.3 Závěr ..... 63
3.4.4 Kódování otázky č. 2 (rozhovor 3) ..... 64
3.4.5 Kostra analytického příběhu – otázka 2 (rozhovor 3) ..... 65
3.4.6 Závěr ..... 66
3.4.7 Kódování otázky č. 3 (rozhovor 3) ..... 67
3.4.8 Kostra analytického příběhu – otázka 3 (rozhovor 3) ..... 67
3.4.9 Závěr ..... 69
3.5 Srovnání jednotlivých otázek podle typu zkoumaných škol ..... 69
3.5.1 Otázka 1 – Obecná hodnota vzdělání ..... 69
3.5.2 Otázka 2 – Osobní hodnota vzdělání ..... 72
3.5.3 Otázka 3 – Obecné shrnutí ..... 73
3.6 Srovnání současných pojetí hodnot vzdělání s výsledky výzkumu ..... 74

<b>4</b> <b>ZÁVĚR .....</b> <b>79</b>
<b>5</b> <b>SOUPIS BIBLIOGRAFICKÝCH CITACÍ.....</b> <b>81</b>
<b>6</b> <b>BIBLIOGRAFIE.....</b> <b>83</b>
<b>7</b> <b>PŘÍLOHY .....</b> <b>84</b>

## RESUMÉ

Hodnoty – konkrétně i hodnoty vzdělání, jsou tématem, které by se dalo nazvat nadčasovým. Stejně jako se měnily historické epochy, měnilo se i pojetí hodnot vzdělání. Jeho kořeny nalezneme již v antickém Řecku, aktuální je však i v dnešní době.

V této diplomové práci jsme se tomuto témtu chtěli věnovat. Úvodní – teoretická část – byla zaměřena na obecné hodnoty z pohledu různých vědeckých disciplín. V následující části byly přiblíženy pojmy systém hodnot, jejich hierarchizace a hodnotová orientace. Nebyla opomenuta ani témata související se socializací a předáváním hodnot, převážně v rodině. K tomu neodmyslitelně patří i vztahy s rodiči a styly výchovy. Nevyhnuli jsme se ani tématům specifík vnímání morálních norem u adolescentů, volby jejich profesní přípravy a pojmům vzdělání a vzdělávání.

Praktická část se již věnuje metodologii výzkumu, uskutečňování rozhovorů a jejich kódování podle předem stanovených kritérií.

Po této analýze se práce zabývá srovnání jednotlivých výpovědí studentů v rámci jednotlivých tříd i škol navzájem.

Výsledkem jsou závěry, které sumarizují a porovnávají obecné i osobní pohledy na hodnotu vzdělání.

Hodnota vzdělání je fenoménem, který je přítomen a reflektován všemi aktéry výzkumu na navštívených středních školách. Přístup ke vzdělání se liší na základě výchovy v rodině, osobních preferencí a vlivů samotné školské instituce. Důležitou roli hraje též vliv vrstevníků – spolužáků – a zaměření školy. Žáci volí různé životní strategie, mají rozdílné cíle a motivaci ke vzdělání. Tato široká paleta možností se však v určitých bodech protíná, což odráží celkový stav vzdělání v naší společnosti.

Práce obsahuje přílohy, ve kterých je možné nalézt přepisy rozhovorů na jednotlivých školách a kódování otázek podle kategorií. Nechybí ani kompaktní disk s nahrávkami celých rozhovorů.

## SUMMARY

Values, especially the value of education, can be called a timeless theme. Changing historical periods brought about changes in the concept of educational value. Originating in Ancient Greece, the concept of educational value is as relevant as ever even today.

This paper is devoted to this topic. In the Introduction - theoretical part - we aimed to look at the common values from the perspective of different disciplines. The following part discusses such terms as the system of values, its hierarchy and value orientation. This thesis also focuses on socialization and transmission of values, mostly in the family. This inherently includes parent-child relationships and educational styles. We did not avoid the issues of perceptions of moral standards specific to adolescents, their choice of vocational preparation etc. Also mentioned are the concepts related to education and educating.


[…]

V poslední části práce byly srovnány výpovědi studentů s vybranými teoretickými koncepty týkajícími se vzdělávání. Koncept současné doby, která se vyznačuje životem ve společnosti, jejíž členové nikam nesměřují, dostal v rámci výzkumu zajímavý rozměr. Studenti by podle výpovědí totiž rádi někam směřovali, někteří mají zcela jasno, přebírají za svůj život odpovědnost, jiní však tápou a hledají cestu, kterou se jim zatím nedaří nalézt. Hledají tedy podporu ve školské instituci, která jim v současné době pomoc nenabízí. Situace tedy odpovídá trendu požadavku na vysokou míru vlastní autonomie. Otázkou je, zda jsou studenti na tuto zátěž připraveni. Výzkum prokázal, že ne zcela. Proto je nutné se skutečně zamyslet nad tím, jak by škola mohla studenty podpořit ve vytváření vlastních hodnotových žebříčků, hledání životních alternativ, v rozvoji osobnosti a především ve schopnosti přebírání odpovědnosti za svůj život.

Domníváme se, že se i přes obtížnost celkové organizace výzkumu a jeho analýzy podařilo definovat základní charakteristiky vztahů studentů ke vzdělání a vnímání jeho hodnoty, a odhalit důležité zákonitosti, jež lze dále podrobit dalším výzkumům.

## 5 SOUPIS BIBLIOGRAFICKÝCH CITACÍ

ACERBI, A., PARISI, D.: *Cultural Transmission Between and Within Generations In Journal of Artificial Societies & Social Simulation*. Vol. 9, No. 1, 2006. Dostupné z:

<http://jasss.soc.surrey.ac.uk/9/1/9.html> (cit. 31-01-2006)

BECKER, G., S. *Teorie preferencí: Preference a hodnoty*. 1. vyd. Praha: Grada Publishing. 1997. 350 s. ISBN: 80-7169-463-0.

CAKIRPALOGLU, P. *Psychologie hodnot*. 1. vyd. Olomouc: Votobia, 2004. 427 s. ISBN 80-7220-195-6.

DOROTÍKOVÁ, S. a kol. *Filosofie-výchova-hodnoty*. Praha: Univerzita Karlova v Praze – Pedagogická fakulta, 1999. 116 s. ISSN 0802-4461.

DOROTÍKOVÁ, S. *Hodnoty a vzdělání*. Praha: Pedagogická fakulta UK, 1997. 83 s. ISBN 80-86039-18-8.

DOROTÍKOVÁ, S.: *Hodnoty a vzdělání*. In *Občanská výchova v měnící se době. Sborník odborných textů pro učitele*. Olomouc: Nakladatelství Olomouc, 1997. ISBN: 978-80-86633-78-7.

GRÁC, J. *Pohľady do psychologie hodnotovej orientácie mládeže*. 1. vyd. Bratislava: Slovenské pedagogické nakladateľstvo, 1979. 338 s.

HARTL, P. *Psychologický slovník*. 2. vyd. Praha: Jiří Budka, 1994. 300 s. ISBN 80-90 15 49-0-5.

HELUS, Z. *Sociální psychologie pro pedagogy*. 1. vyd. Praha: Grada, 2007. ISBN 978-80-247-1168-3.

HELUS, Z., KINOS, J. *Dítě v osobnostním pojetí*. 2., přeprac. a rozš. vyd. Praha: Portál, 2009. 286 s. ISBN 978-80-7367-628-5.

HENDL, J. Kvalitativní výzkum: základní teorie, metody a aplikace. 2., aktualiz. vyd. Praha: Portál, 2008. 407 s. ISBN 978-80-7367-485-4.

HRUBÁ, J. *Co nejvíc ovlivňuje mladé lidi?* Dostupné z URL [www.ceskaskola.cz/2009/04/jana-hruba-co-nejvic-ovlivnuje-mlade.html](http://www.ceskaskola.cz/2009/04/jana-hruba-co-nejvic-ovlivnuje-mlade.html) (cit. 15.4.2009)

JANDOUREK, J. *Sociologický slovník*. 1. české vyd. Praha: Portál, 2001. 253 s. ISBN 80-7178-535-0.

MORGAN, L. *Ohniskové skupiny jako metoda kvalitativního výzkumu*. 1. vyd. Boskovice: nakladatelství Albert – František Šalé, 2001. 99 s. ISBN:80-85834-77-4.

MOŽNÝ, I. *Česká společnost. Nejdůležitější fakta o kvalitě našeho života*. 1. vyd. Praha: Portál, 2002. 208 s. ISBN 80-7178-624-1.

NAKONEČNÝ, M. *Sociální psychologie*. Vyd. 2., rozš. a přeprac. Praha: Academia, 2009. 498 s. ISBN 978-80-200-1679-9.

PAPŘOKOVÁ, A. *Hodnota vzdělání v současné společnosti*. VŠB-TUO, Katedra společenských věd, 2006. Dostupné z URL [knowledge.vsb.cz/sborniky/2006\\_Paprokova\\_Hodnota\\_vzdelani.pdf](http://knowledge.vsb.cz/sborniky/2006_Paprokova_Hodnota_vzdelani.pdf) (cit. 2006)

PETRUSEK, M. *Společnost pozdní doby*. Praha: Sociologické nakladatelství (SLON), 2006. ISBN 80-86429-63-2.

PRUDKÝ, L. a kol. *Inventura hodnot. Výsledky sociologických výzkumu hodnot ve společnosti České republiky*. 1. vyd. Praha: Academia, 2009. 341 s. ISBN: 978-80-200-1751-2.

PRUDKÝ, L. *Hodnoty a normy v české společnosti – stav a vývoj v posledních letech*. 1. vyd. Brno: Akademické nakladatelství CERM, s.r.o. Brno, 2004. 32 s. ISBN: 80-7204-358-7.

VACEK, P. *Rozvoj morálního vědomí žáků*. Praha: Portál, 2008. ISBN 978-80-7367-386-4.
