Posudek vedoucí diplomové práce Katedra pedagogiky FF UK v Praze

Jméno a příjmení studentky: **Bc. Pavla Vojtová**
Název práce: **Hodnota vzdělání z pohledu žáků různých typů škol**
Vedoucí práce: doc. PhDr. Hana Kasíková, CSc.

Technické parametry práce:

Počet stránek textu (bez příloh): 75
Počet stránek příloh: samostatný velký soubor příloh
Počet titulů v seznamu literatury: přiměřeně DP

1 2 3 4
--- --- --- ---

Formální zpracování

Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy, stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

X
--- -- -- --

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace, parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

X
--- -- -- --

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčlenění textu, průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

X
-- --- -- --

Metody práce

Vhodnost použitých metod

X
--- -- -- --

Využití výzkumných empirických metod

X
--- -- -- --

Využití praktických zkušeností

-- -- -- --

Obsahová kritéria a přínos práce

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost, iniciativa, spolupráce s vedoucím práce, originalita)

X
--- -- -- --

Naplnění cílů práce

X
--- -- -- --

Vyváženost teoretické a praktické části

X
-- --- -- --

Návaznost kapitol a subkapitol

X
-- --- -- --

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost výsledků v praxi

X
--- -- -- --

Vhodnost prezentace závěrů práce

X
-- --- -- --

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

- Jaké možnosti ve zkoumání hodnoty vzdělání přináší **komparativní** výzkum na různých středních školách?
- Protože v textu chybí diskusní část, mohla by autorka velmi stručně u obhajoby představit, co by mohlo být jejím obsahem? (Jak jinak by bylo možné vést výzkum? Jak by pokračoval aj.?)

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

- Hodnotím pozitivně výběr tématu: jde o téma složité, které však přináší mnohé možnosti zkoumání i získání podstatných poznatků obecnějších, týkajících se pojetí vzdělávání u středoškoláků.
- Diplomová práce je prací teoreticko-empirickou. Především část empirická je cenná nejen volbou méně obvyklé výzkumné metody „focus group“, ale zejména pečlivou analýzou získaných dat a interpretací těchto dat
- U teoretické části jsem přemýšlela o tom, zda by výklad nemohl být konzistentněji a bezprostředněji zaměřen přímo k hodnotě vzdělávání (v kontextu ostatních hodnot)
- Výklad se občas děje především prostřednictvím citací z různých autorů (nadbytečné je u těchto autorů uvádět akademické tituly).
- Teoretická část by si zasluhovala shrnutí, závěr práce je spíše závěrem pouze empirické části, důležité by bylo zařadit část diskusní.

Doporučení k obhajobě: **d o p o r u č u j i**

Navrhovaná klasifikace: po úspěšné obhajobě **v ý b o r n ě**

Datum: 17.7.2012

podpis: doc.PhDr.Hana Kasíková,CSc.